
 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 

SEGRETERIA DEL SINDACO 
 

N. 1 - REG. GEN. N. 1 

DEL 06-01-2026 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA SCUOLE 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI CIAMPINO MERCOLEDÌ 07 E 
GIOVEDÌ 08 GENNAIO 2026 

 
 

LA SINDACA 
Avv. Emanuela Colella  

 
 
 
Premesso le attuali previsioni meteorologiche hanno comportato un’importante perturbazione 
con l’arrivo di una persistente e copiosa precipitazione, che hanno cagionato forte criticità nel 
territorio comunale di Ciampino 
Che  in particolare si sono verificate numerose problematiche che ha interessato le scuole 
presenti nel territorio comunale   
Preso atto  delle attività di monitoraggio e verifica condotte dall’Ufficio Manutenzioni e 
terminate in data odierna, mirati a verificare lo stato manutentivo e la sicurezza funzionale degli 
edifici scolastici.  
Rilevato  che le verifiche hanno evidenziato specifiche criticità che richiedono l’adozione di 
provvedimenti contingibili e urgenti a tutela della pubblica incolumità e nello specifico:  

 Plesso Scolastico "Tommaso Rossi", Plesso "Volpicelli" e Plesso Via Palermo: Le condizioni 
rilevate non garantiscono la regolare accensione degli impianti termici tali da garantire gli 
standard ottimali per il regolare svolgimento delle attività didattiche. Si riscontra la necessità di 
ulteriori indagini ed interventi sugli impianti per il ripristino del corretto funzionamento .  
 Plesso Scolastico "Leonardo Da Vinci": Le criticità appaiono localizzate ma significative, 
rendendo inagibili specifici settori dell'edificio. In particolare, si segnalano ristagni d’acqua 
localizzati al corridoio direzione palestra, e altri ristagni localizzati nelle aule 3C del Piano terra 
e 2D del piano primo. Si riscontra la necessità di ulteriori interventi finalizzati a definire ed 
eliminare le cause degli allagamenti; 



 
Ravvisata la necessità, sulla base delle valutazioni tecniche sopra esposte e nelle more dell'esecuzione dei 
necessari interventi di messa in sicurezza, di procedere all'interdizione temporanea dei locali come di 
seguito specificato: 
 
Edificio Scolastico  Ambito di Interdizione  
Plesso T. Rossi  Totale (intero edificio)  
Plesso Volpicelli e Plesso Via Palermo  Totale (intero edificio)  
Plesso L. Da Vinci  Parziale: Palestra, Aula Magna, Aula 3C (PT), 

porzione del corridoio antistante l'aula 3C (PT) e 
Aula 2D (P1).  

  
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile.  
Visto L’art. 50, comma 5, del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267 che prevede che, in caso di 
emergenza sanitaria o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il Sindaco adotta, 
quale rappresentante della Comunità locale, ordinanze contingibili e urgenti.  
Ritenuta la situazione sopra descritta di eccezionale necessità ed urgenza di tutela dell’igiene e 
della salute pubblica.  
Ritenuti sussistenti i requisiti della contingibilità e dell’urgenza a provvedere in materia.  
 

ORDINA 
 
Per i motivi di cui sopra e che si intendono qui integralmente riportati, l'interdizione temporanea, con 
sospensione di ogni attività, dei locali come di seguito specificato: 
 
Edificio Scolastico  Ambito di Interdizione  
Plesso T. Rossi  Totale (intero edificio) nei giorni del 7 e 8 gennaio 

2026 
Plesso Volpicelli e Plesso Via Palermo  Totale (intero edificio) nei giorni del 7 e 8 gennaio 

2026 
Plesso L da Vinci Interdizione Parziale: Palestra, Aula Magna, Aula 

3C (PT), porzione del corridoio antistante l'aula 3C 
(PT) e Aula 2D (P1) nei giorni 7 e 8 gennaio 2026 

 
al fine di evitare che le relative attività si svolgano in precarie condizioni ambientali e consentire 
anche una verifica più accurata sulle cause delle criticità emerse.   
La Dirigente scolastica ed a chiunque spetti, sono incaricati dell’esecuzione della presente 
ordinanza.  
La presente Ordinanza verrà inviata alla Dirigente scolastica competente, che provvederà alla 
necessaria informazione ai genitori degli alunni, nelle forme e enei modi utilizzati di 
consuetudine.  
La diffusione della presente Ordinanza sarà effettuata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On-Line.  
Il Comando Polizia Municipale, gli Agenti Ufficiali della Forza Pubblica, sono incaricati circa la 
vigilanza sulla ottemperanza della presente Ordinanza. 
  
Ai sensi dell’art. 3, 4° Comma della legge 7.8.90 n° 241 con s.m.e i. avverte che contro la 
presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla notifica del 
presente atto, oppure in via alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 
 

LA PRESENTE ORDINANZA È INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE:  
Ai dirigenti scolastici    per esecuzione  
Al Segretario Generale  SEDE  per conoscenza  
Alla Segreteria del Sindaco  SEDE  per attuazione  
Ai dirigenti del Comune di Ciampino  SEDE  per conoscenza  
 



Al Comando di Polizia Municipale  SEDE  per esecuzione  
Alla Tenenza di Ciampino  SEDE  per esecuzione  
Al Commissariato di P.S.  Piazza Don Luigi Sturzo 00047 

Marino  
per esecuzione  

Alla Prefettura di Roma  Via IV novembre, 119/A  
00187 Roma  

per esecuzione  

 
 

Ciampino, 06-01-2026 
 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
LA SINDACA 

  F.to  GIOVANNI 
GIAQUINTO 

F.to Avv. Emanuela Colella 

 
 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il 06-01-2026 
 
Copia atto uso amministrativo 


